
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA 

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO” 
GABINETE DO VEREADOR 

 

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47 
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010/2025 
Autoria do Vereador José Junio Souto de Oliveira 

 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO LAVRADENSE, 

                E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica do Munícipio e o Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresenta o 
seguinte Projeto de Decreto Legislativo. 
 

Considerando que a outorga de cidadania se destina a conferir honraria as 
personalidades que prestaram, prestam e/ou contribuem de alguma forma para o 
desenvolvimento desta municipalidade:  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Concede Título de Cidadã Lavradense à Sra. Maria Eunice Oliveira, 
natural do município de São Vicente do Seridó–PB, em reconhecimento aos relevantes 
serviços prestados ao desenvolvimento econômico, social e cultural de Pedra Lavrada, 
destacando-se pela dedicação às atividades rurais, à produção leiteira e ao 
fortalecimento das tradições que contribuíram para o sustento e o progresso da 
comunidade lavradense. 

 
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor a partir de sua promulgação e 

publicação nos meios de divulgação utilizados pelo munícipio, revogasse quaisquer 
disposições em contrário. 
 

Câmara Municipal de Pedra Lavrada – PB, em 25 de novembro de 2025. 

 
 
 

 
 
 

José Junio Souto de Oliveira 
Vereador 

 
 

 

 

 



 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA 

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO” 
GABINETE DO VEREADOR 

 

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47 
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com 

 

Biografia 

 

Natural de São Vicente do Seridó–PB, Maria Eunice Oliveira chegou à cidade de 

Pedra Lavrada–PB no ano de 1985, vinda do Sítio Fortuna, local onde passou a infância 

e cresceu trabalhando na agricultura, atividade que moldou seu caráter, sua força e sua 

dedicação ao trabalho. 

Casou-se com o senhor Manoel Gabriel Medeiros de Vasconcelos, construindo 

com ele uma vida pautada no respeito, na união e no compromisso com a família. 

Sempre dividiu com seu companheiro as responsabilidades do lar e das atividades 

rurais, demonstrando coragem e habilidade no manejo do cotidiano do campo. 

No Sítio Flechas, em Pedra Lavrada, Maria Eunice esteve sempre presente no 

cuidado com o gado, apoiando de forma direta o trabalho bovino e contribuindo para o 

sustento da família. Sua dedicação como agricultora e produtora de derivados do leite 

marcou profundamente o desenvolvimento da cidade. 

Mulher de grande valor, tornou-se uma cidadã essencial para a comunidade 

lavradense. Sempre atuou no comércio leiteiro, produzindo queijo, leite, manteiga de 

gado e outros produtos que movimentaram a economia local por muitos anos. Além do 

impacto econômico, Maria Eunice também deixou sua marca no fortalecimento social e 

cultural da cidade, mantendo tradições rurais e valores que atravessam gerações. 

Maria Eunice Oliveira é símbolo de trabalho, simplicidade e perseverança, uma 

mulher cuja história se confunde com o próprio crescimento de Pedra Lavrada, 

contribuindo silenciosamente, mas de forma grandiosa, para o desenvolvimento do 

município e da vida de todos ao seu redor. 

 


